DE REPUBLICA LIBER IX.

64

plenumque & amplum sux in Rempubl. voluntatis, ipsosq; & genus vniuersum à primo ferè satu, vsque ad tempus electionis, specimen dedisse. deinde illos rursus, quorum magistratus iis mandandi potestas est, ita legum institutis, & moribus esse educatos, & assuetos, vt quæ honesta sunt, rectè probates, quæ turpia item improbantes, parem iudiciorum ad comitia conferant, vt ciues eos bene discernere valeant, qui gerendis magistratis sint apti, qui que inepti. horum autē discretio, & iudiciū, in Rcipubl. disciplina consistit, eiusdemque studio, sicuti in eis disputationibus quæ de optimâ republ. habitæ olim sunt, fuit explicatum : atque hæc de Concionatore, eiusque facultate. Iam si quis dicendi vim in discrimen agat, utrum scilicet concionatori, an alii cuiusdam eorum qui in publicis negotiis versantur, virtus hæc necessaria sit, an non , ridendus utique videatur. Quippe cùm oratoriam artem, (sicuti in exponendis eius præceptis dictum fuit,) certum sit omni hominum generi, omnique negotio gerendo utilem esse: atque eius via, & ratio iam pridem à nobis reperta, ac definita est, neque oportet de eis rebus, quæ copiosè & dilucidè illic explicatae fucre, superuacuè nunc differere.

Iam de Senatoria agere institutis, non
ignorandum multos esse in ciuitatibus mo-
dos, tum Senatores legendi, tum Senatum
constituendi, sicuti in libris superioribus di-
ctum fuit. Nam quidam sunt, qui perpetuò
gradum hunc obtinent quandoq; etiam ge-
nere, ut in dominatu paucorum plerumq; sit:
quidam post electione, & populari tabella
designante, vel qui tot gesserunt magistratus,
ceu Areopagitæ . quamquam opportunum
in presentia non sit, de hisce omnibus exqui-
site distinguere, & accuratè, quin magis qua-
tere, & monstrare, quamnam vitæ viam quis
ingrediens, quoque modo se tractans, amplis-
simo hoc ordine, & gradu, dignus suo tempo-
re existimetur: quantum enim momenti ad sa-
lutem communem tuendam ordo Senato-
rius afferat, facile iis fuerit percipere, qui
eius officia rectè distinxerint. Quoniam enim
nauis mari innatans, interdiuque & noctu
custodia perpetua indiget: eundem in mo-
dum & ciuitas quæ in eodem salo atque
alijs sibi propinquæ ciuitates, vacillans, atque
omnis generis insidiis obnoxia, vrbē colit cū
periculo amittendæ salutis: oportet sanè post
diem in noctem, & à nocte in diem, magistra-
tibus aptos esse magistratus, custodes custo-
dibus, clavum quasi suscipientes & traden-
tes, numquam cessare: vulgus epim haud po-
te est quicquam unquam mature expedire.
Quocirca amplissimus ordo prouidebit, ut sa-
lute hoc Reip. tuendæ munus in orbem, suā
cuiusque vicem, per omnes eat, videlicet ne